n.º 978/2023-PV 2 , que reconheceu a prescrição da pretensão punitiva no âmbito 

deste Tribunal de Contas em relação às irregularidades DB14, DA05, DA06, DA07 e 

CA02, e julgou irregular a Tomada de Contas Ordinária, mantendo a irregularidade JB 

01, com determinação de restituição ao erário no valor de R$ 453.471,44 

(quatrocentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e setenta e um reais e quarenta e 

quatro centavos) e recomendação. 

Confira-se o teor do Acórdão n.º 978/2023-PV: 

[...]Vistos, relatados e discutidos os autos do Processo nº 15.826-7/2017. 
ACORDAM os Excelentíssimos Senhores Conselheiros do Tribunal de 
Contas, nos termos do artigo 23 da Lei Complementar nº 269/2007 (Lei

[...]

previdenciárias e parcelamentos, de responsabilidade do Sr. João Antônio da 
Silva Balbino, ex-Prefeito de Rosário Oeste; c) DETERMINAR ao Sr. João 
Antônio da Silva Balbino (CPF nº 823.357.531-34), a restituição ao erário 

1 Doc. 410306/2024. 
2 Doc. 279602/2023. 

municipal do valor total de R$ 453.471,44 (quatrocentos e cinquenta e três 
mil, quatrocentos e setenta e um reais e quarenta e quatro centavos), que 
deverá ser atualizado e recolhido com recursos próprios aos cofres 
municipais, nos moldes do art. 2º da Resolução Normativa 2/2013, no prazo 
de 60 dias; e, d) RECOMENDAR à atual gestão para que efetue 
tempestivamente os pagamentos/repasses das contribuições previdenciárias,